



ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

#### **1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERANDO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO**

Este Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e a razoabilidade para registro de preços visando a aquisição de materiais de construção, itens básicos, diversos, para a manutenção de edificações e patrimônio público e para eventuais necessidades emergenciais da Defesa Civil, especialmente no que se refere à recuperação de estruturas danificadas, obras de contenção, instalação de abrigos provisórios, reparos em unidades habitacionais afetadas por desastres naturais, entre outras ações de resposta e reconstrução.

#### **2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

- 2.1 Para atender a necessidade da Administração Pública, a empresa detentora da Ata de Registro de Preços deverá fornecer a quantidade prevista dos itens deste Estudo Técnico Preliminar e seu respectivo Termo de Referência, com entrega, pelo fornecedor, nos locais indicados pelas Secretarias e Fundos Municipais solicitantes (ALMOXARIFADO - pátio da Secretaria de Infraestrutura e/ou perímetro urbano), ou local por estas Secretarias e Fundos indicado, através de contato prévio e/ou na Ordem de Compra.
- 2.2 As ordens de compra serão emitidas gradualmente ao longo da vigência do Registro de Preços;
- 2.3 As entregas deverão ocorrer conforme planejamento com as Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Rio Negrinho em até 5 (cinco) dias úteis;
- 2.4 Deverão ser atendidas as recomendações e exigências dos órgãos ambientais para a produção e transporte do material, caso necessário.
- 2.5 Os materiais, ora pretendidos, deverão respeitar as condições de qualidade e segurança previstas na ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas NBR 8890/2020, sendo, somente, aceitos materiais em que a norma citada não se aplique ou, as mais recentes que venham a substituí-la.
- 2.6 A aquisição será feita parceladamente, conforme necessidade do município de Rio Negrinho, através de sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

#### **3. DAS SOLUÇÕES EXISTENTES NO MERCADO E DA SOLUÇÃO ADOTADA**

- 3.1 O mercado dispõe de ampla variedade de fornecedores e marcas de materiais de construção, com diferentes níveis de qualidade, desempenho, custo e durabilidade. Entre os itens comumente



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

utilizados em manutenções prediais estão cimento, tijolo, barras de ferro, chapas de telha, ferragens, entre outros.

3.2 Esta nova aquisição visa realizar as manutenções nos prédios e patrimônios públicos, mantendo sua conservação e segurança; também poderão ser utilizados materiais de construção para eventuais necessidades emergenciais da Defesa Civil, especialmente no que se refere à recuperação de estruturas danificadas, obras de contenção, instalação de abrigos provisórios, reparos em unidades habitacionais afetadas por desastres naturais, entre outras ações de resposta e reconstrução.

3.3 A aquisição dos materiais visa atender à necessidade e demanda das secretarias mencionadas e, se houver necessidade de demais setores da municipalidade, mediante autorização e remanejamento de materiais disponíveis;

3.4 A aquisição do objeto pretendido será feita mediante Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, através do Sistema de Registro de Preços, através do qual se pretende adquirir os materiais pelo lance mais favorável. Esse modelo de negociação apresenta maior competitividade e diversidade nas propostas de fornecedores, facilitando assim o processo de compras e a busca por uma proposta mais vantajosa para satisfação do interesse público, garantindo a economicidade e o atendimento às especificações técnicas mínimas exigidas.

3.5 A estimativa de valor máximo para a homologação da ata foi estabelecida tendo como base a mediana dos valores constantes dos orçamentos obtidos, os quais seguem em anexo ao presente documento.

3.6 Nos preços deverão estar computadas todas as despesas relativas ao objeto da licitação, para entrega nos locais indicados por cada secretaria municipal, em Rio Negrinho – SC, todos os custos operacionais, frete, seguro e todos os requisitos impostos pela legislação.

3.7 Essa solução se mostra a mais adequada por permitir a padronização dos materiais utilizados nas obras e manutenções, melhor controle dos custos, previsibilidade na reposição de insumos e atendimento imediato às demandas de manutenção corretiva e preventiva em prédios públicos, assegurando a continuidade e qualidade dos serviços públicos prestados à população.

#### **4. DA SOLUÇÃO ADOTADA, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA**

4.1 Considerando a necessidade constante de manutenção preventiva e corretiva das edificações e demais bens imóveis pertencentes ao patrimônio público e, eventuais necessidades emergenciais



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO**

da Defesa Civil, torna-se imprescindível a aquisição de materiais de construção diversos para garantir a conservação, segurança, funcionalidade e habitabilidade dos espaços públicos e da população.

A ausência de manutenção adequada compromete não apenas a integridade física das edificações, mas também pode colocar em risco a segurança de servidores públicos, usuários e da população em geral, além de causar a degradação do patrimônio público e aumento futuro dos custos com reformas mais complexas.

4.2 A solução adotada consiste em fornecimento sob demanda, de forma a assegurar o atendimento contínuo e imediato das necessidades de manutenção corretiva e preventiva, bem como das ações emergenciais e de resposta da Defesa Civil.

4.3 Além da observância à qualidade técnica dos materiais, serão observados requisitos mínimos para substituição de itens defeituosos.

4.4 Para determinados itens será exigido que os produtos sejam compatíveis com os sistemas já existentes nas edificações públicas e que permitam fácil instalação e reposição. Isso visa reduzir o tempo e o custo de manutenção e garantir maior durabilidade das intervenções realizadas.

4.5 Essa abordagem garante a eficiência logística, a segurança técnica dos materiais utilizados e a continuidade das operações públicas e de resposta a emergências, de forma planejada, econômica e de acordo com os princípios da administração pública.

**5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA**

| CÓDIGO | ITEM                                                                                                           | UNID | QUANT | VALOR DA | TOTAL    |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------|----------|
|        |                                                                                                                |      | TOTAL | UNIDADE  | R\$      |
| 49356  | ARGAMASSA AC III 20 KG - USO EXTERNO - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS | sc   | 212   | 37,45    | 7.939,40 |
| 49357  | ARGAMASSA AC II 20 KG - USO EXTERNO - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS  | sc   | 85    | 24,20    | 2.057,00 |

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO**

|       |                                                                                                                                                                                                                 |     |       |          |            |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|------------|
| 12268 | CAL HIDRATADO 20 KG - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                                                   | sc  | 290   | 18,10    | 5.249,00   |
| 46265 | CARRINHO DE MÃO CARGA PESADA - PNEU 3,25 X 8" COM CÂMARA DE AR CAPACIDADE DE CARGA 200KG - CAÇAMBA CHAPA DE AÇO Nº 20 (0,90MM) CHASSI EM AÇO TUBULAR DE 1.1/4" X 1,50MM ARO DE CHAPA DE AÇO ACABAMENTO: PINTADO | un  | 21    | 454,00   | 9.534,00   |
| 49358 | CHAPA TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 0,50M X 4MM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                          | un  | 670   | 23,06    | 15.450,20  |
| 49359 | CHAPA TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 1,10M X 6MM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                          |     | 870   | 73,50    | 63.945,00  |
| 11874 | CIMENTO PORTLAND CP II Z-32 - 50 KG - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                                   | sc  | 1.725 | 45,25    | 78.056,25  |
| 11941 | CUMEEIRA ARTICULADA 0,50M - INFERIOR E SUPERIOR - PARA CHAPA DE FIBROCIMENTO 4MM - FORNECIMENTO "EM PAR"                                                                                                        | par | 480   | 23,05    | 11.064,00  |
| 49360 | CUMEEIRA ARTICULADA 1,10M - INFERIOR E SUPERIOR - PARA CHAPA FIBROCIMENTO 6MM - FORNECIMENTO "EM PAR"                                                                                                           | par | 530   | 79,95    | 42.373,50  |
| 37694 | LONA PRETA - ESPESSURA MÍNIMA 200 MICRAS - 6M X 100M                                                                                                                                                            | rl  | 200   | 1.080,00 | 216.000,00 |
| 49361 | PARAFUSO GALVANIZADO TELHEIRO - COM VEDAÇÃO E ARRUELA 5/16" X 110MM -                                                                                                                                           | pct | 89    | 92,12    | 8.198,68   |

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO**

|              |                                                                                                                                                      |            |            |                 |                  |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------------|------------------|
|              | <b>APLICAÇÃO CHAPA<br/>FIBROCIMENTO DE 6 MM -<br/>PACOTE COM 100 KITS</b>                                                                            |            |            |                 |                  |
| <b>13230</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 12 X 15 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>102</b> | <b>23,00</b>    | <b>2.346,00</b>  |
| <b>14397</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 17 X 27 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>130</b> | <b>17,25</b>    | <b>2.242,50</b>  |
| <b>14398</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 18 X 36 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>60</b>  | <b>18,00</b>    | <b>1.080,00</b>  |
| <b>14410</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 19 X 39 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>90</b>  | <b>19,00</b>    | <b>1.710,00</b>  |
| <b>14411</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 20 X 42 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>70</b>  | <b>18,00</b>    | <b>1.260,00</b>  |
| <b>14412</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 20 X 48 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>70</b>  | <b>18,00</b>    | <b>1.260,00</b>  |
| <b>14424</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 22 X 42 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>160</b> | <b>22,87</b>    | <b>3.659,20</b>  |
| <b>49362</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 24 X 72 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>320</b> | <b>20,50</b>    | <b>6.560,00</b>  |
| <b>14416</b> | <b>PREGO GALVANIZADO COM<br/>CABEÇA 26 X 84 - PACOTE 1KG</b>                                                                                         | <b>pct</b> | <b>320</b> | <b>24,00</b>    | <b>7.680,00</b>  |
| <b>47042</b> | <b>PREGO GALVANIZADO TELHEIRO -<br/>COM VEDAÇÃO 18 X 36 -<br/>APLICAÇÃO CHAPA<br/>FIBROCIMENTO E TRANSLUZ<br/>4MM - PACOTE 500G</b>                  | <b>pct</b> | <b>170</b> | <b>19,20</b>    | <b>3.264,00</b>  |
| <b>49363</b> | <b>TIJOLO 06 FUROS, QUEIMADO -<br/>9CM X 14CM X 19CM - DE<br/>ACORDO COM AS NORMAS ABNT<br/>- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE<br/>NORMAS TÉCNICAS</b>       | <b>mil</b> | <b>27</b>  | <b>1.089,50</b> | <b>29.416,50</b> |
| <b>49364</b> | <b>TIJOLO MACIÇO BEM QUEIMADO<br/>- 8,7CM X 4,3CM X 18,6CM - DE<br/>ACORDO COM AS NORMAS ABNT<br/>- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE<br/>NORMAS TÉCNICAS</b> | <b>mil</b> | <b>15</b>  | <b>1.450,00</b> | <b>21.750,00</b> |
| <b>49365</b> | <b>VERGALHÃO DE FERRO, EM "U",<br/>1/2, BARRA PADRÃO 12M<br/>COMPRIMENTO</b>                                                                         | <b>un</b>  | <b>105</b> | <b>96,36</b>    | <b>10.117,80</b> |



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|       |                                                                |    |     |       |            |
|-------|----------------------------------------------------------------|----|-----|-------|------------|
| 49366 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 1/4, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO  | un | 95  | 26,95 | 2.560,25   |
| 49367 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 3/8, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO  | un | 115 | 61,37 | 7.057,55   |
| 49368 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 5/16, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO | un | 115 | 41,60 | 4.784,00   |
|       | TOTAL                                                          |    |     |       | 566.614,83 |

### MEMÓRIA DE CÁLCULO:

|                                                                                                                                                                                                |  |                                                                                                                                                                  |                                                                                  |                  |              |            |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------|------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  <div>Rio Negrinho<br/>Aconchego da Serra</div>                                                               |  | <b>PREÇO ESTIMADO - PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO PREDIAL E BENS PATRIMONIAIS PÚBLICOS, COM FRETE, ENTREGUES NOS LOCAIS INDICADOS</b> |                                                                                  |                  |              |            |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                      |  | FONTES CONSULTADAS                                                                                                                                               | UNIDADE                                                                          | PREÇOS COLETADOS | COMPOSIÇÃO   | QUANTIDADE | MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO | PREÇO TONELADA POSTO NO LOCAL INDICADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| item 01 - 49356 - ARGAMASSA AC III 20KG - USO EXTERNO - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO |  | A                                                                                                                                                                | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | SC               | R\$ 37,10    | COM FRETE  | 212                         | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que os valores apresentados na coleta de referência item 1 "F" não condiz com preços de mercado, apresentando-se valor muito inferior(es) ou superior(es) aos demais valores; que o valor do item 1 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de calculo de mediana sobre as demais referencias, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+G+I" |
|                                                                                                                                                                                                |  | B                                                                                                                                                                | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | SC               | R\$ 37,45    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | C                                                                                                                                                                | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | SC               | R\$ 41,50    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | D                                                                                                                                                                | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | SC               | R\$ 32,00    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | E                                                                                                                                                                | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | SC               | R\$ 45,00    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | F                                                                                                                                                                | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | SC               | R\$ 26,90    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | G                                                                                                                                                                | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | SC               | R\$ 36,20    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | H                                                                                                                                                                | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | SC               | R\$ 25,40    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                                                                                |  | I                                                                                                                                                                | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | SC               | R\$ 45,95    | COM FRETE  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| SUB-TOTAL                                                                                                                                                                                      |  |                                                                                                                                                                  |                                                                                  |                  | R\$ 7.939,40 |            |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                               |   |                                                                                  |    |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| item 02 - 49357 - ARGAMASSA AC II 20KG - USO EXTERNO - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | SC | R\$ 22,95 | COM FRETE    | 85  | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 2 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 2 "I" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G" | R\$ 24,20 |
|                                                                                                                                                                                               | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | SC | R\$ 27,80 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | SC | R\$ 22,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | SC | R\$ 24,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | SC | R\$ 35,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | SC | R\$ 20,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | SC | R\$ 24,20 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | SC | R\$ 17,30 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | SC | R\$ 35,95 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
| SUB-TOTAL                                                                                                                                                                                     |   |                                                                                  |    |           | R\$ 2.057,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
| item 03 - 12268 - CAL HIDRATADO 20KG - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO                 | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | SC | R\$ 20,60 | COM FRETE    | 290 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 3 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 3 "I" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G" | R\$ 18,10 |
|                                                                                                                                                                                               | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | SC | R\$ 18,10 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | SC | R\$ 17,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | SC | R\$ 19,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | SC | R\$ 22,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | SC | R\$ 15,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | SC | R\$ 16,25 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | SC | R\$ 15,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
|                                                                                                                                                                                               | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | SC | R\$ 23,95 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |
| SUB-TOTAL                                                                                                                                                                                     |   |                                                                                  |    |           | R\$ 5.249,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                                                  |    |            |               |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|----|------------|---------------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| item 04 - 46265 - CARRINHO DE MÃO, CARGA PESADA, PNEU COM 3,25 X 8" COM CÂMARA DE AR, CAPACIDADE DE CARGA DE 200KG, CAÇAMBA CHAPA DE AÇO NR. 20 (0,90MM), CHASSI EM AÇO TUBULAR DE 1,1/4" X 1,50MM, ARO DE CHAPA DE AÇO, ACABAMENTO: PINTADO - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN | R\$ 521,19 | COM FRETE     | 21  | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 4 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 4 "I" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+G" | R\$ 454,00 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN | R\$ 419,91 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 433,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN | R\$ 480,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 475,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN |            |               |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 365,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 290,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN | R\$ 141,30 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |            | R\$ 9.534,00  |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
| item 05 - 49358 - CHAPA DE TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 0,50M X 4MM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO                                                                                                  | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN | R\$ 24,80  | COM FRETE     | 670 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 5 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G"                                                                                                                                                                             | R\$ 23,06  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN | R\$ 23,06  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 21,60  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN | R\$ 24,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 23,99  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN | R\$ 21,90  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 19,90  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 15,80  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN |            |               |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |            | R\$ 15.450,20 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                                   |           |                                                                                  |    |           |               |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|---------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <p>item 06 - 49359 - CHAPA DE TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 1,10M X 6MM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p> | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN | R\$ 76,10 | COM FRETE     | 870   | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 6 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 6 "E" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+F+G+H"</p> | R\$ 73,50 |
|                                                                                                                                                                                                                   | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN | R\$ 83,35 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 78,50 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN |           |               |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 99,99 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN | R\$ 65,90 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 70,90 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 55,10 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN | R\$ 69,99 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |           | R\$ 63.945,00 |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
| <p>item 07 - 11874 - CIMENTO PORTLAND CP II Z-32 - 50 KG - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p>                 | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | SC |           |               | 1.725 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 7 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "B+C+D+E+F+H"</p>                                                                                                                                                                               | R\$ 45,25 |
|                                                                                                                                                                                                                   | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | SC | R\$ 47,90 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | SC | R\$ 44,50 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | SC | R\$ 49,00 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | SC | R\$ 43,99 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | SC | R\$ 39,90 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | SC |           |               |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | SC | R\$ 35,00 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | SC | R\$ 46,00 | COM FRETE     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                                                                                                   | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |           | R\$ 78.056,25 |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                       |                  |                                                                                  |     |            |               |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|---------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| <p><b>Item 08 - 11941 - CUMEEIRA ARTICULADA 0,50M - INFERIOR E SUPERIOR - PARA CHAPA DE FIBROCIMENTO 4MM - FORNECIMENTO EM PAR - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</b></p> | <b>A</b>         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | PAR | R\$ 24,10  | COM FRETE     | <b>480</b> | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 8 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 8 "B" não condiz com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+C+E+F+H+I"</p> | <b>R\$ 23,05</b> |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>B</b>         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | PAR | R\$ 17,40  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>C</b>         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | PAR | R\$ 19,90  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>D</b>         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | PAR |            |               |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>E</b>         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | PAR | R\$ 22,00  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>F</b>         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | PAR | R\$ 25,00  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>G</b>         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | PAR |            |               |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>H</b>         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | PAR | R\$ 22,00  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>I</b>         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | PAR | R\$ 26,63  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>SUB-TOTAL</b> |                                                                                  |     |            | R\$ 11.064,00 |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
| <p><b>Item 09 - 49360 - CUMEEIRA ARTICULADA 1,10M - INFERIOR E SUPERIOR - PARA CHAPA DE FIBROCIMENTO 6MM - FORNECIMENTO EM PAR - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</b></p> | <b>A</b>         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | PAR | R\$ 112,30 | COM FRETE     | <b>530</b> | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 9 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 9 "A" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "B+C+E+F+H"</p> | <b>R\$ 79,95</b> |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>B</b>         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | PAR | R\$ 73,30  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>C</b>         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | PAR | R\$ 82,80  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>D</b>         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | PAR |            |               |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>E</b>         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | PAR | R\$ 90,00  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>F</b>         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | PAR | R\$ 69,80  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>G</b>         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | PAR |            |               |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>H</b>         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | PAR | R\$ 45,50  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>I</b>         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | PAR | R\$ 79,95  | COM FRETE     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |
|                                                                                                                                                                                                       | <b>SUB-TOTAL</b> |                                                                                  |     |            | R\$ 42.373,50 |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                                                |                  |                                                                                  |     |              |                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|----------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <p><b>item 10 - 37694 - LONA PRETA - ESPESSURA MÍNIMA 200 MICRAS - 6M X 100M - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</b></p>                                                                            | <b>A</b>         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | RL  | R\$ 1.170,00 | COM FRETE      | <b>200</b> | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 10 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 10 "B, F" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+C+E"</p>    | <b>R\$ 1.080,00</b> |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>B</b>         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | RL  | R\$ 1.482,00 | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>C</b>         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | RL  | R\$ 1.050,00 | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>D</b>         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | RL  |              |                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>E</b>         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | RL  | R\$ 1.080,00 | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>F</b>         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | RL  | R\$ 1.890,00 | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>G</b>         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | RL  |              |                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>H</b>         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | RL  | R\$ 530,00   | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>I</b>         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | RL  |              |                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>SUB-TOTAL</b> |                                                                                  |     |              | R\$ 216.000,00 |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
| <p><b>item 11 - 49361 - PARAFUSO GALVANIZADO TELHEIRO - COM VEDAÇÃO E ARRUELA 5/16" X 110MM - APLICAÇÃO CHAPA FIBROCIMENTO DE 6MM - PACOTE COM 100 KITS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</b></p> | <b>A</b>         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | PCT | R\$ 120,00   | COM FRETE      | <b>89</b>  | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 11 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 11 "A" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "B+D+E+F+G+H"</p> | <b>R\$ 92,12</b>    |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>B</b>         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | PCT | R\$ 89,25    | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>C</b>         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | PCT |              |                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>D</b>         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | PCT | R\$ 85,00    | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>E</b>         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | PCT | R\$ 67,00    | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>F</b>         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | PCT | R\$ 99,00    | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>G</b>         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | PCT | R\$ 95,00    | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>H</b>         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | PCT | R\$ 53,25    | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>I</b>         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | PCT | R\$ 100,00   | COM FRETE      |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                | <b>SUB-TOTAL</b> |                                                                                  |     |              | R\$ 8.198,68   |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                     |   |                                                                                  |    |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| item 12 - 13230 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 12 X 15 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 24,60 | COM FRETE    | 102 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 12 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referencias, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+H"                                                                                                                                                                                   | R\$ 23,00 |
|                                                                                                                                     | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 34,52 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG | R\$ 23,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 20,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG | R\$ 24,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 19,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 14,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG | R\$ 14,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     |   | SUB-TOTAL                                                                        |    |           | R\$ 2.346,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
| item 13 - 14397 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 17 X 27 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 16,50 | COM FRETE    | 130 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 10 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 13 "E, I" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referencias, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+F+G+H" | R\$ 17,25 |
|                                                                                                                                     | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 16,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG | R\$ 19,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 14,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG | R\$ 18,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 12,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG | R\$ 10,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     |   | SUB-TOTAL                                                                        |    |           | R\$ 2.242,50 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                            |           |                                                                                  |    |           |              |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <p>Item 14 - 14398 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 18 X 36 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p> | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 16,50 | COM FRETE    | 60 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 14 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G"</p>                                                                                                                                                                               | R\$ 18,00 |
|                                                                                                                                            | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG | R\$ 19,50 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 15,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG | R\$ 18,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 12,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG |           |              |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |           | R\$ 1.080,00 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
| <p>Item 15 - 14410 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 19 X 39 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p> | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 16,50 | COM FRETE    | 90 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 15 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 15 "B, I" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+D+E+F+G"</p> | R\$ 19,00 |
|                                                                                                                                            | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 24,79 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG |           |              |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 19,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG | R\$ 19,50 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 15,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG | R\$ 22,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 12,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG | R\$ 10,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |
|                                                                                                                                            | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |           | R\$ 1.710,00 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                     |   |                                                                                  |    |           |              |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| item 16 - 14411 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 20 X 42 - PACOTE 1 KG - FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO     | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 16,50 | COM FRETE    | 70 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 16 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G" | R\$ 18,00 |
|                                                                                                                                     | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 20,91 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 19,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG | R\$ 19,50 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 15,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG | R\$ 17,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 12,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG |           |              |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
| SUB-TOTAL                                                                                                                           |   |                                                                                  |    |           | R\$ 1.260,00 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
| item 17 - 14412 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 20 X 48 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 16,50 | COM FRETE    | 70 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 17 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G" | R\$ 18,00 |
|                                                                                                                                     | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 22,43 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 19,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG | R\$ 19,50 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 16,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG | R\$ 17,90 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 12,00 | COM FRETE    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                     | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG |           |              |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
| SUB-TOTAL                                                                                                                           |   |                                                                                  |    |           | R\$ 1.260,00 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                     |   |                                                                                  |    |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| item 18 - 14424 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 22 X 42 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG |           |              | 160 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 18 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de calculo de média sobre as demais referencias, os valores mais condizentes são os da média de "B+F"                                                                                                                                                                                        | R\$ 22,87 |
|                                                                                                                                     | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 26,85 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG | R\$ 18,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 12,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
| SUB-TOTAL                                                                                                                           |   |                                                                                  |    |           | R\$ 3.659,20 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
| item 19 - 49362 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 24 X 72 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG | R\$ 29,10 | COM FRETE    | 320 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 19 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 19 "A" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de calculo de mediana sobre as demais referencias, os valores mais condizentes são os da mediana de "B+C+D+I" | R\$ 20,50 |
|                                                                                                                                     | B | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG | R\$ 28,62 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | C | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG | R\$ 20,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | D | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG | R\$ 21,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | E | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | F | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | G | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | H | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG | R\$ 14,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
|                                                                                                                                     | I | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG | R\$ 18,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |
| SUB-TOTAL                                                                                                                           |   |                                                                                  |    |           | R\$ 6.560,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                           |           |                                                                                  |     |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------------|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <p>Item 20 - 14416 - PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 26 X 84 - PACOTE 1 KG - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p>                                                                | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | KG  |           |              | 320 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 20 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 20 "B" não condizem com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "C+D+E+H"</p> | R\$ 24,00 |
|                                                                                                                                                                                                           | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | KG  | R\$ 43,96 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | KG  | R\$ 20,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | KG  | R\$ 28,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | KG  | R\$ 28,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | KG  |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | KG  |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | KG  | R\$ 14,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | KG  | R\$ 18,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | SUB-TOTAL |                                                                                  |     |           | R\$ 7.680,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
| <p>Item 21 - 47042 - PREGO GALVANIZADO TELHEIRO COM VEDAÇÃO 18 X 36 - APLICAÇÃO EM CHAPA DE FIBROCIMENTO E TRANSLUZ 4MM - PACOTE 500 G - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p> | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | PCT | R\$ 19,50 | COM FRETE    | 170 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 10 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+C+D+E+F+G"</p>                                                                                                                                                                            | R\$ 19,20 |
|                                                                                                                                                                                                           | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | PCT |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | PCT | R\$ 16,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | PCT | R\$ 25,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | PCT | R\$ 25,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | PCT | R\$ 18,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | PCT | R\$ 17,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | PCT | R\$ 15,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | PCT |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |
|                                                                                                                                                                                                           | SUB-TOTAL |                                                                                  |     |           | R\$ 3.264,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                         |           |                                                                                  |     |              |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|---------------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| item 22 - 49363 - TIJOLO 6 FUIROS, QUEIMADO, 9CM X 14CM X 19CM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | MIL | R\$ 960,00   | COM FRETE     | 27 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 22 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 22 "C" não condiz com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+D+F+G+H+I" | R\$ 1.089,50 |
|                                                                                                                                                                                                         | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | MIL | R\$ 1.029,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | MIL | R\$ 750,00   | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | MIL | R\$ 990,00   | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | MIL |              |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | MIL | R\$ 1.390,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | MIL | R\$ 1.400,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | MIL | R\$ 900,00   | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | MIL | R\$ 1.150,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | SUB-TOTAL |                                                                                  |     |              | R\$ 29.416,50 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
| item 23 - 49364 - TIJOLO MACIÇO, BEM QUEIMADO, 8,7CM X 4,3CM X 18,6CM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO              | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | MIL | R\$ 1.450,00 | COM FRETE     | 15 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 23 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+C+E"                                                                                                                                                                                      | R\$ 1.450,00 |
|                                                                                                                                                                                                         | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | MIL |              |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | MIL | R\$ 1.100,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | MIL | ,            |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | MIL | R\$ 1.600,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | MIL |              |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | MIL |              |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | MIL | R\$ 1.240,00 | COM FRETE     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | MIL |              |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |
|                                                                                                                                                                                                         | SUB-TOTAL |                                                                                  |     |              | R\$ 21.750,00 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                     |           |                                                                                  |    |            |               |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|----|------------|---------------|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| item 24 - 49365 - VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 1/2, BARRA PADRÃO 12 M - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN |            |               | 105 | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 24 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "C+E+F+G+H"       | R\$ 96,36 |
|                                                                                                                                     | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN |            |               |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 92,30  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN |            |               |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 110,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN | R\$ 120,00 | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 83,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 90,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN | R\$ 96,36  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |            | R\$ 10.117,80 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
| item 25 - 49366 - VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 1/4, BARRA PADRÃO 12 M - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN | R\$ 30,15  | COM FRETE     | 95  | Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 25 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G+H" | R\$ 26,95 |
|                                                                                                                                     | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN | R\$ 29,77  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 25,50  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN | R\$ 28,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 29,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN | R\$ 25,90  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 23,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 20,00  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN | R\$ 23,36  | COM FRETE     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
|                                                                                                                                     | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |            | R\$ 2.560,25  |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                             |           |                                                                                  |    |           |              |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <p>item 26 - 49367 - VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 3/8, BARRA PADRÃO 12 M - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p>  | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN | R\$ 68,40 | COM FRETE    | 115 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 26 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que os valores apresentados na coleta de referência item 26 "E+F" não condiz com preços de mercado, apresentando-se valores muito inferiores ou superiores aos demais valores; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+G+H"</p> | R\$ 61,37 |
|                                                                                                                                             | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN | R\$ 66,17 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 58,20 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN | R\$ 62,50 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 70,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN | R\$ 42,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 54,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 56,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN | R\$ 60,25 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |           | R\$ 7.057,55 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
| <p>item 27 - 49368 - VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 5/16, BARRA PADRÃO 12 M - COM FRETE INCLUSO - ENTREGA ALMOXARIFADO OU PERÍMETRO URBANO</p> | A         | LINAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - CNPJ 83.484.311/0001-09               | UN | R\$ 43,60 | COM FRETE    | 115 | <p>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange preços coletados diretamente com potenciais fornecedores, preços praticados em Ata ainda vigente/a vencer no município de Rio Negrinho e valor praticado por outra(s) prefeitura(s); que o valor do item 27 "H" representa o valor praticado pela Administração em ata vigente até 30/06/2026, Ata que não teve sua prorrogação realizada em vista da falta de interesse do(s) fornecedor(es) que alegaram impossibilidade de continuar praticando tal preço; que a simulação de cálculo de mediana sobre as demais referências, os valores mais condizentes são os da mediana de "A+B+C+D+E+F+G+H"</p>                                                                                                                                                                            | R\$ 41,60 |
|                                                                                                                                             | B         | LANAL COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 83.864.322/0001-06                 | UN | R\$ 45,25 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | C         | OSMARINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 80.973.944/0001-84                 | UN | R\$ 40,80 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | D         | RINEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 85.329.084/0001-64                 | UN | R\$ 42,40 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | E         | COFERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 83.621.235/0001-28 | UN | R\$ 47,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | F         | D.M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ 16.839.062/0001-21                            | UN | R\$ 34,90 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | G         | AGRICOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 75.796.706/0012-63                  | UN | R\$ 35,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | H         | PREFEITURA MUN. RIO NEGRINHO - CNPJ 83.102.756/0001-79 - RP 39/2025              | UN | R\$ 36,00 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | I         | PREFEITURA MUN. CELSO RAMOS - CNPJ 78.493.343/0001-22 - PE 18/2026               | UN | R\$ 35,70 | COM FRETE    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
|                                                                                                                                             | SUB-TOTAL |                                                                                  |    |           | R\$ 4.784,00 |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |



## ESTADO DE SANTA CATARINA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |                |  |                                        |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------|--|----------------------------------------|--|--|--|
| TOTAL GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |  | R\$ 566.614,83 |  |                                        |  |  |  |
| Considerações:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |  |                |  |                                        |  |  |  |
| 1) Pesquisa de preços realizada pela servidora Sílvia Luko, Oficial Administrativo, no período compreendido entre os dias 02/06/2026 à 22/06/2026 sob supervisão do Secretário Municipal de Infraestrutura Laércio Fürst, matrícula 9771-4.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |  |                |  |                                        |  |  |  |
| 2) Para a composição dos preços de referência, utilizou-se de pesquisas de preços com potenciais fornecedores da região e site PNC. Desconsiderou-se do memorial de cálculo valores que evidenciavam preços muito acima ou abaixo daqueles já praticados pela municipalidade, assim apontados na pesquisa, mas sem efeitos na composição de referência, afim de trazer à luz os preços exequíveis e que retratem a realidade dos preços praticados pelo mercado, considerando a necessidade do município de Rio Negrinho. A metodologia escolhida foi a mediana dos preços válidos coletados, por entender que melhor espelham o preço praticado dentro das condições estabelecidas pela municipalidade, eliminando cotações inexequíveis, superfaturados ou com sobrepreço - Considerando o disposto no item a, inciso IV, Art.43, do Decreto nº 15.259, de 09 de maio de 2023: "Poderão ser utilizadas, como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros adotados neste artigo, desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados, conforme estabelece a Instrução Normativa IN nº 65 de 07/07/21. <u>Sob análise realizada, observa-se: que a amostragem abrange os preços coletados diretamente com potenciais fornecedores e preços de ata(s) de outro(s) município(s) disponíveis em seus sites e portal PNCP.</u> |  |                |  |                                        |  |  |  |
| 3) Apresentou-se na planilha o preço praticado em Ata (RP 39/2025) do nosso município de Rio Negrinho, apenas para comparativo do preço praticado e dos preços apresentados em cotações com fornecedores e por outro(s) município(s), motivo apresentado pelos fornecedores da Ata 39/2025 de que não há interesse na prorrogação de tal Ata em vista dos preços.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |  |                |  |                                        |  |  |  |
| Rio Negrinho, 30 de junho de 2026.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |  |                |  |                                        |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |                |  | Laércio Fürst                          |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |                |  | Secretário Municipal de Infraestrutura |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |                |  | Portaria 30097/2025                    |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |                |  | CPF 029.899.369-47                     |  |  |  |

#### Método Estatístico aplicado:

Mediana dos preços coletados com potenciais Fornecedores e Ata(s) de outro(s) município(s).

#### Justificativa para o método utilizado:

Para a composição dos preços de referência, utilizou-se os preços com cotações de preços de fornecedores e preços praticados por outro(s) município(s), para melhor compor os preços de mercado e para possibilitar ampla participação de fornecedores. A coleta contou com a amostragem de no mínimo 03 preços, a fim de trazer à luz os preços exequíveis e que retratem a realidade dos preços praticados. A metodologia usada foi a mediana dos preços coletados com fornecedores por entender que espelha melhor o preço coletado, estando estes melhor representando preços dentro das condições estabelecidas pela municipalidade, eliminando cotações inexequíveis, superfaturadas ou com sobrepreço – conforme disposto no item a inciso IV, Art.43, do Decreto nº 15.259, de 09 de maio de 2023. Apesar de apresentados na planilha de cálculo para o valor de referência, os preços praticados pela Administração em Ata que tem validade até 30 de junho de 2026, os valores não foram considerados na composição do preço de referência, sendo apresentados na planilha apenas para melhor visualização da evolução de preços.



ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

### ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

| CÓDIGO | ITEM                                                                                                                                                                                                            | UNID | QUANT | VALOR DA | TOTAL     |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------|-----------|
|        |                                                                                                                                                                                                                 |      | TOTAL | UNIDADE  | R\$       |
| 49356  | ARGAMASSA AC III 20 KG - USO EXTERNO - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                                  | sc   | 212   | 37,45    | 7.939,40  |
| 49357  | ARGAMASSA AC II 20 KG - USO EXTERNO - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                                   | sc   | 85    | 24,20    | 2.057,00  |
| 12268  | CAL HIDRATADO 20 KG - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                                                   | sc   | 290   | 18,10    | 5.249,00  |
| 46265  | CARRINHO DE MÃO CARGA PESADA - PNEU 3,25 X 8" COM CÂMARA DE AR CAPACIDADE DE CARGA 200KG - CAÇAMBA CHAPA DE AÇO Nº 20 (0,90MM) CHASSI EM AÇO TUBULAR DE 1.1/4" X 1,50MM ARO DE CHAPA DE AÇO ACABAMENTO: PINTADO | un   | 21    | 454,00   | 9.534,00  |
| 49358  | CHAPA TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 0,50M X 4MM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                          | un   | 670   | 23,06    | 15.450,20 |
| 49359  | CHAPA TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 1,10M X 6MM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                          |      | 870   | 73,50    | 63.945,00 |
| 11874  | CIMENTO PORTLAND CP II Z-32 - 50 KG - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS                                                                                                   | sc   | 1.725 | 45,25    | 78.056,25 |



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|       |                                                                                                                                  |     |     |          |            |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|------------|
| 11941 | CUMEEIRA ARTICULADA 0,50M - INFERIOR E SUPERIOR - PARA CHAPA DE FIBROCIMENTO 4MM - FORNECIMENTO "EM PAR"                         | par | 480 | 23,05    | 11.064,00  |
| 49360 | CUMEEIRA ARTICULADA 1,10M - INFERIOR E SUPERIOR - PARA CHAPA FIBROCIMENTO 6MM - FORNECIMENTO "EM PAR"                            | par | 530 | 79,95    | 42.373,50  |
| 37694 | LONA PRETA - ESPESSURA MÍNIMA 200 MICRAS - 6M X 100M                                                                             | rl  | 200 | 1.080,00 | 216.000,00 |
| 49361 | PARAFUSO GALVANIZADO TELHEIRO - COM VEDAÇÃO E ARRUELA 5/16" X 110MM - APLICAÇÃO CHAPA FIBROCIMENTO DE 6 MM - PACOTE COM 100 KITS | pct | 89  | 92,12    | 8.198,68   |
| 13230 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 12 X 15 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 102 | 23,00    | 2.346,00   |
| 14397 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 17 X 27 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 130 | 17,25    | 2.242,50   |
| 14398 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 18 X 36 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 60  | 18,00    | 1.080,00   |
| 14410 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 19 X 39 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 90  | 19,00    | 1.710,00   |
| 14411 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 20 X 42 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 70  | 18,00    | 1.260,00   |
| 14412 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 20 X 48 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 70  | 18,00    | 1.260,00   |
| 14424 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 22 X 42 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 160 | 22,87    | 3.659,20   |
| 49362 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 24 X 72 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 320 | 20,50    | 6.560,00   |
| 14416 | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 26 X 84 - PACOTE 1KG                                                                                | pct | 320 | 24,00    | 7.680,00   |
| 47042 | PREGO GALVANIZADO TELHEIRO - COM VEDAÇÃO 18 X 36 - APLICAÇÃO CHAPA FIBROCIMENTO E TRANSLUZ 4MM - PACOTE 500G                     | pct | 170 | 19,20    | 3.264,00   |



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

|       |                                                                                                                               |     |     |          |            |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|------------|
| 49363 | TIJOLO 06 FUROS, QUEIMADO - 9CM X 14CM X 19CM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS       | mil | 27  | 1.089,50 | 29.416,50  |
| 49364 | TIJOLO MACIÇO BEM QUEIMADO - 8,7CM X 4,3CM X 18,6CM - DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS | mil | 15  | 1.450,00 | 21.750,00  |
| 49365 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 1/2, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO                                                                 | un  | 105 | 96,36    | 10.117,80  |
| 49366 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 1/4, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO                                                                 | un  | 95  | 26,95    | 2.560,25   |
| 49367 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 3/8, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO                                                                 | un  | 115 | 61,37    | 7.057,55   |
| 49368 | VERGALHÃO DE FERRO, EM "U", 5/16, BARRA PADRÃO 12M COMPRIMENTO                                                                | un  | 115 | 41,60    | 4.784,00   |
|       | TOTAL                                                                                                                         |     |     |          | 566.614,83 |

O custo estimado da presente contratação é de R\$ 566.614,83 (quinhentos e sessenta e seis mil, seiscentos e catorze reais e oitenta e três centavos), considerando a pesquisa de mercado, realizada e anexada ao processo.

#### 6. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A aquisição será realizada em itens independentes com vistas à ampliação da competitividade – princípio básico da licitação -, propiciando, assim, que os licitantes apresentem propostas individualizadas para cada um deles, de acordo com suas condições, e, igualmente, que o julgamento seja feito em relação a cada qual, o que usualmente resulta em preços mais vantajosos para a Administração.

A entrega do objeto do presente estudo deverá ser efetuada de acordo com o planejamento e as necessidades das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Rio Negrinho, de forma parcelada, conforme indicado em Ordem de Compra.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO**

**7. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Existe Ata vigente, com vencimento no próximo dia 30/06/2026.

**8. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO**

O Plano de Contratação Anual (PCA) da Secretaria de Infraestrutura indica um valor de R\$ 10.920,00 para estes itens.

**9. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS**

10.1 Garantia de fornecimento contínuo e regular de materiais básicos de construção para manutenção preventiva e corretiva de prédios públicos, evitando a paralisação de serviços essenciais por falta de insumos;

10.2 Redução de custos operacionais e maior previsibilidade orçamentária, por meio da centralização de compras, economia de escala e utilização de registro de preços, otimizando os recursos públicos;

10.3 Agilidade no atendimento a emergências e desastres naturais, permitindo a pronta resposta da Defesa Civil e demais órgãos municipais, com disponibilidade imediata de materiais para reconstrução, contenção de danos e apoio a populações afetadas;

10.4 Melhoria da infraestrutura pública, com uso de materiais de qualidade comprovada, que contribuam para maior durabilidade das intervenções e segurança dos usuários dos espaços públicos;

10.5 Maior eficiência administrativa, por meio da padronização de especificações técnicas, desburocratização de processos repetitivos e facilidade de gestão;

10.6 Cumprimento de obrigações legais e normativas quanto à preservação do patrimônio público, segurança predial e atuação preventiva e reativa em situações de risco.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

### 10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

Não há providências a serem adotadas para adequações à entrega dos materiais, nem de adequação do ambiente, já que o mesmo se encontra devidamente adequado para o recebimento das aquisições a serem realizadas.

Após a celebração da Ata de Registro de Preços, o Departamento Rodoviário da Secretaria de Infraestrutura, providenciará dentre seu corpo de servidores, a nomeação de profissionais qualificados para acompanhamento de gestão e fiscalização da contratação, cabendo ao Gestor e Fiscal o papel de analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Este estudo deverá passar pela análise da Consultoria Jurídica, bem como a elaboração dos avisos e encaminhá-los para a publicação através do Setor de Licitações/Departamento de Suprimentos da Secretaria de Ações Governamentais e Serviços Públicos para as medidas cabíveis.

#### 11.1 Gerenciamento da Ata de Registro de Preços:

O gerenciamento ficará sob responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, através do sr. Laércio Fürst, Secretário da pasta, e a fiscalização ficará sob responsabilidade de fiscal e suplente indicados conforme tabela que segue:

| Requisitante                 | Fiscal                | Matrícula | Cargo                   | Suplente                               | Matrícula | Cargo                        |
|------------------------------|-----------------------|-----------|-------------------------|----------------------------------------|-----------|------------------------------|
| Secretaria de Infraestrutura | Honeyde Pires         | 1762-02   | Operador de Máquinas    | Brendon Henrique Schoeffel             | 47120-1   | Oficial Administrativo       |
| Secretaria de Educação       | Kelvin Allan Caldeira | 45416-1   | Chefe de Divisão        | Marli Aparecida Noronha da Silva Tezza | 5224      | Coordenadora Geral de Ensino |
| Subprefeitura de VG          | Daniel Blaszkovski    | 46656-2   | Administrador Distrital | Everson Rodrigo dos Santos             | 9552-1    | Motorista                    |

### 11. IMPACTOS AMBIENTAIS

No que tange à geração de resíduos sólidos provenientes do uso inadequado, do descarte de embalagens, das sobras de materiais e dos resíduos oriundos de demolições e manutenções, informa-se que a Administração Pública encontra-se tecnicamente capacitada para realizar a gestão



ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO

adequada desses resíduos. As equipes responsáveis pelas manutenções e obras seguem procedimentos padronizados para o armazenamento temporário, segregação, transporte e destinação final ambientalmente adequada dos resíduos, priorizando a reutilização e a reciclagem sempre que possível, bem como o descarte em locais licenciados quando necessário.

Essa estrutura permite à Administração executar suas ações de forma responsável e sustentável, mesmo em situações emergenciais ou de resposta rápida, como nas ações coordenadas pela Defesa Civil.

### 12. POSICIONAMENTO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares indicam que esta forma de contratação é perfeitamente viável e que maximiza a probabilidade do alcance dos resultados pretendidos. A viabilidade da contratação se justifica:

- Pela existência de amparo legal para a aquisição dos materiais pretendidos;
- Pela existência de fornecedores do mercado capazes de atender a esta necessidade;
- Pela existência de orçamento e previsão orçamentária para a contratação pretendida.

Com base nos dados apresentados no presente Estudo Técnico Preliminar, verifica-se que a aquisição é de suma importância para os serviços desenvolvidos pelas Secretarias.

Sendo assim, declara-se que é viável, salvo melhor juízo, a presente contratação, nos termos definidos e dispostos no presente documento.

Rio Negrinho, 16 de junho de 2026.

---

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Laércio Furst  
CPF 029.899.369-47  
Secretário de Infraestrutura  
Matrícula 9771-4

---